
國小新生入學後預防接種紀錄檢查與補種指引 
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疫  苗  別 
學前應完

成劑數 
新生查卡注意事項 補    種    建    議 

卡介苗（BCG） 1  無接種紀錄者安排補種 

   
完成 2 

劑次 

補種

劑次 
補 種 時 程 1 

B 型肝炎疫苗（HepB） 3 接種六合一疫苗之劑次列入計算 

0 

1 

2 

3 

2 

1 

0 1m 6m 

0 5m 

 

小兒麻痺疫苗 

（OPV/IPV） 
4 

1. 接種五合一或六合一疫苗之

劑次列入計算 

2. DTP/DTaP/Tdap 相關疫苗第 4

劑在 4 歲以後才完成接種，則

滿 5 歲應接種之 DTaP-IPV 疫

苗可不再接種。 

0 4 DTaP-IPV IPV3 IPV IPV 

最近 1 劑＜4 歲 

1 

2 

3 

3 

2 

1 

DTaP-IPV IPV3 IPV 

DTaP-IPV IPV 

DTaP-IPV 

最近 1 劑≧4 歲 

1 

2、3 

2 

1 

DTaP-IPV IPV 

DTaP-IPV 

白喉破傷風百日咳混合

疫苗（DTP/DTaP） 
4 

0 3 DTaP-IPV DTaP -IPV Td 

最近 1 劑＜4 歲 

1 

2 

3 

3 

2 

1 

DTaP-IPV DTaP -IPV Td 

DTaP-IPV Td 

DTaP-IPV 

最近 1 劑≧4 歲 

1 

2、3 

2 

1 

DTaP-IPV Td 

DTaP-IPV 

麻疹腮腺炎德國麻疹混

合疫苗（MMR） 
2  

0 

1 

2 

1 

MMR  MMR 

MMR 

水痘疫苗（Varicella） 1 
已自然感染過水痘經醫師確診者

無須再接補種 
0 1 Varicella 

日本腦炎疫苗（JE）4 

2 

已接種不活化日本腦炎疫苗者，

依建議接續接種活性減毒疫苗 

0 

1 

2 

3 

2 

2 

1 

1 

JE JE 

JE JE 

JE 

JE 

已接種活性減毒疫苗者 1 1 JE 

4 
經評估不適合接種活性減毒日本

腦炎疫苗者 5 

0 

1 

2 

3 

3 

3 

2 

1 

JE JE JE 

JE JE JE 

JE JE 

JE 

白喉破傷風非細胞性百
日咳及不活化小兒麻痺
混合疫苗 

（DTaP-IPV） 

1 使用於入學前滿 5 歲以上接種 0 1 DTaP-IPV 

備註： 

1. 間隔 2 週， 間隔 1 個月， 間隔 2 個月， 至少間隔 6 個月，與前 1 劑至少間隔 12 個月 

2. 從未接種或忘記有無接種各項疫苗者，完成劑次視為 0。 

3. 如為 OPV/IPV 及 DTP/DTaP/Tdap 均未完成而需補種者，本劑應改接種 DTaP-IPV/Tdap-IPV。 

4. 自 106 年 5 月 22 日起改採用細胞培養之日本腦炎活性減毒疫苗，應接種 2 劑，2 劑至少間隔 12 個月。針對完成 3 劑不活化疫苗之幼童，於滿 5

歲至入國小前再接種 1 劑，與前一劑疫苗間隔至少 12 個月。 

5. 經醫師評估不適合接種活性減毒 JE 疫苗的孩童，衛生局/所有儲備不活化日本腦炎疫苗，可請院所協助申請。 


